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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Oficio n°® 263/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 08 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia

ALAN JOAO ORLANDO

M.D. Presidente da Camara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentissimo Presidente;

Vimos pelo presente oficio encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de n°® 273/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Jodo Lazaro Batista.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideracao a
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

Praca Cornélio Procopio, n°90 - Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www. portoferreira.sp.gov.br
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“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA EDA
DECORACAO”

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Porto Ferreira, 26 de maio de 2022.

A Assessoria Legislativa
Ref.: Memorando 9.351/2022

Assunto: Anteprojeto de Lei

digo 0186-88DD-B6A0-86AD

Conforme tratado no Memorando 6.973/2022, a matéria j4 foi analisada por este 6rgao,

COl

considerando-se as recentes decisdes do Poder Judiciario.

Especificamente quanto ao Anteprojeto apresentado, este ¢ eivado de evidente

B6A0-86AD e informe o

inconstitucionalidade, dado que é vedada a estipulagao de beneficio de carater estatutario aqueles

88DD

que nao possuem mais vinculo ativo com a Municipalidade, conforme definido pelo Supremo

Tribunal Federal.

Nesse sentido, entende-se temeraria a criacao de "prémio de desempenho" a ser conferido aos
servidores que ndo mais realizem atividades laborais na Municipalidade, pelos motivos

supracitados, inviabilizando ja por esse aspecto o prosseguimento do Anteprojeto.

Ademais, conforme dito, a jurisprudéncia rechaga a existéncia de beneficios estatutarios

/Iportoferreira.1doc.com.br/verificacao/0186

desvinculados dos principios basilares que regem a Administragao Publica, sendo pertinente

E'gIMA

relembrar a recente extirpa¢ao do Abono-Aniversario aos servidores publicos municipais por for

[e]

de atuacao judicial do Ministério Publico nos autos da agao de controle de constitucionalidade
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Dessa forma, eventual criagao de beneficio estatutario demanda extensa e profunda analise
por parte de diversos drgaos publicos, notadamente Secretaria de Gestao e Secretaria de Fazenda,
tendo em vista a incidéncia das normas de responsabilidade fiscais e os impactos financeiros que
adviriam da criacao de beneficio, sob pena de criar-se beneficio sem base constitucional e fadado a

questionamentos por parte dos drgaos de controle.

Assim sendo, entende-se que eventual alteragao legislativa carece de estudo a ser realizado
pelo Poder Executivo, eventualmente por meio de Comissao especifica que trate do tema, com o
objetivo de garantir a eventual beneficio estatutdrio a necessaria segurancajuridica a sua percepcao

de maneira perene por parte dos servidores publicos.

Lucas Peres de Lima

Procurador Geral do Municipio de Porto Ferreira
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ”

Porto Ferreira, 08 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
ROMULO LUIS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal de Porto Ferreira.

Excelentissimo Prefeito,

Em atencao ao Requerimento n® 273/2022, de autoria do nobre Vereador
Jodo Lazaro Batista, que também foi subscrito pela nobre Vereadora Priscila
Franco de Oliveira, informo o que abaixo segue:

2) A avaliacao de desempenho dos servidores publicos municipais de Porto
Ferreira ja é realizada por meio do Sistema de Evolucao Funcional, previsto no
artigo 25 da LC 111/2011, que define o instituto como o conjunto de
possibilidades proporcionadas pela Administracao, mediante a aplicagao de
principios, que assegurem ao servidor publico estatutario, sob o sistema de
continuo treinamento, aperfeicoamento, avaliacdo de desempenho individual e
reciclagem periddica, condigdes indispensaveis a sua valorizacao profissional.

Assim, como a legislacdo veda o pagamento de dois prémios e/ou
gratificacdes que tenham a mesma natureza, ndao se faz possivel o envio de
projeto nestes moldes.

Nao obstante, os direitos dos servidores sempre foram garantidos por esta
gestdao, que nunca mediu esforcos para sua valorizagao, tanto que estuda a
realizagdao de uma reestruturacao administrativa com recomposigao salarial de
diversas categorias.

Atenciosamente,

LUIS GUILHERME PANONE
Chefe de Gabinete
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